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§ 1
Genomgång av närvaro 
Ordförande Ewa Larsson (MP) förklarade sammanträdet öppnat. 
Stadsdelsnämnden beslutade att hålla sammanträdet stängt för 
allmänheten på grund av den rådande situationen med coronaviruset 
och sjukdomen covid-19. Sammanträdets tema och öppna del 
webbsändes för allmänheten. Nämnden ajournerade sig mellan kl. 
18.01-18:49 för allmänhetens frågestund och dagens 
tema, friluftslivets år 2021 och Miljöverkstans arbete vid Flaten.
 
Närvaron redovisas på sidan 1.
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§ 2
Val av justerare och meddelande om tid för 
protokolljustering 

Beslut 
1. Vice ordförande Tina Kratz (V) utses att tillsammans med 
ordförande Ewa Larsson (MP) justera dagens protokoll.
2. Protokollet ska justeras senast 2 juni 2021.
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§ 3
Godkännande av dagordning 

Beslut 
Stadsdelsnämnden fastställer förslaget till dagordning.
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§ 4
Meddelande om protokolljustering 
Anmäldes att protokollet från stadsdelsnämndens sammanträde den 
22 april 2021 justerades den 27 april 2021.
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§ 5
Information från stadsdelsförvaltningen 
Stadsdelsdirektör Maria Laxvik informerar om hur det senaste 
dygnets kraftiga regn har påverkat stadsdelsområdet. Förvaltningen 
har vidtagit åtgärder bland annat vid Flaten, Lilla Sickla och 
skateparken i Skarpnäck.
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§ 6
Nämndens frågor till förvaltningen 
Daniel Söderberg Talebi (V) ställer en fråga om blomsterängen som 
anläggs på Nytorps gärde är slutförd. Stadsdelsdirektör Maria 
Laxvik svarar att arbete pågår med den aktuella blomsterängen. 
Beroende på platsen anlägger förvaltningen blomsteräng på olika 
sätt vilket medför att de kan se olika ut beroende på var de finns.
 
Daniel Söderberg Talebi (V) ställer också en fråga om huruvida 
privata fastighetsägare använder stadens mark, exempelvis vid 
Nytorps gärde, och hur staden i så fall hanterar detta.  Maria Laxvik 
svarar att förvaltningen i förekommande fall tar kontakt med 
fastighetsägaren i fråga och ber dem ta bort det som eventuellt 
ställts ut.  Det behöver dock tas i akt vid varje enskilt fall om den 
aktuella marken är förvaltningens ansvar eller råder under någon 
annan verksamhet i staden.
 
Lukas Romson (S) ställer en fråga om den stora vattenpölen som 
blockerar ingången till Nackareservatet i Björkhagen, och vad 
förvaltningen kan göra för att skydda Markuskyrkan som ligger 
precis bredvid. Maria Laxvik svarar att trafikkontoret har åtgärdat 
en markbrunn på den aktuella platsen samt att parkmark är 
förvaltningens ansvar och att kontakt har tagits med Svenska kyrkan 
i frågan.
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§ 7
Tertialrapport 1 2021 för Skarpnäcks stadsdelsnämnd 
SKA 2021/165

Beslut 
1. Tertialrapport 1 2021 med bilagor godkänns och överlämnas till 
kommunstyrelsen och stadens revisorer.
2. Nämnden godkänner ansökan om 0,9 mnkr i statsbidrag för stärkt 
ekonomisk och social utveckling (Delmosmedel), i enlighet med 
bilaga 3
3. Ärendet justeras omedelbart.

Sammanfattning av ärendet 
Stadsdelsnämnden bidrar till att kommunfullmäktiges tre 
inriktningsmål och målen för verksamheterna kan uppfyllas. 
Förvaltningen bedömer att alla kommunfullmäktiges mål för 
verksamhetsområdena och underliggande nämndmål kommer att 
uppnås helt under året. Den rådande pandemin har haft fortsatt stor 
påverkan på nämndens verksamheter under de första månaderna 
2021. Verksamheterna fortsätter att med hjälp av olika anpassningar 
och åtgärder möta behoven hos de vi är till för, vilket har lett till att 
utvecklings- och innovationskapaciteten inom förvaltningen har 
stärkts. Under första tertialen har de nya arbetssätten blivit mer 
etablerade. Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett 
tjänsteutlåtande daterat 2021-05-12.
 

Förslag till beslut
Ordförande Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
 

Beslutsgång
Ordförande Ewa Larsson (MP) konstaterar att det finns ett förslag 
till beslut och det är förvaltningens förslag. Ordförande finner att 
stadsdelsnämnden beslutar enligt förslaget.
 

Särskilt uttalande
Tina Kratz m.fl. (V) lämnar särskilt uttalande enligt följande:

 
Den rådande Corona-pandemin har haft en stor påverkan på 
hela samhället och inte minst inom stadsdelsnämndernas 
ansvarsområden. Vi börjar hoppas på en ljusning men än är 
inget säkert, och vilka de långvariga effekterna kommer bli är 
också osäkert. Vi vill inleda med ett erkännande av det 
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mycket goda arbete som gjort trots de påfrestningar pandemin 
inneburit. Att det varit ett lagarbete kan man även utläsa av 
medarbetarenkätens resultat.
 
Något som pandemin har visat oss alla är behovet och vikten 
av en stark och hållbar offentlig sektor. Det är det offentliga 
som ser till att det finns allt från förstärkningsteam inom 
hemtjänsten som även kan ta hand om smittade brukare från 
de privata utförarna till förskola under sommaren för all den 
personal inom vården som kanske inte kommer att kunna ta ut 
sin semester. Och det är det offentliga som hållit uppe många 
privata företag för att säkerställa att pandemin inte får än 
större ekonomiska konsekvenser. Det finns lärdomar och 
utvecklingar av nya arbetssätt att ta med sig framåt, som 
exempelvis förstärkningsteamen och den kohort vård som 
framgångsrikt minskat smittspridningen inom äldreomsorgen. 
Samtidigt har vi även sett att det brustit i sådant som 
samarbetet med regionen och informationen till medborgare 
på olika språk.
 
Under pandemin har stadsdelsnämndens verksamheter 
påverkats mycket och många medarbetare har fått ställa om 
sin verksamhet flera gånger om. Att möta helt nya utmaningar 
varje vecka kostar på och medarbetarna har fått arbeta hårt 
under lång tid nu. Det är viktigt att insatser görs för att stärka 
verksamheterna och att arbetet med att förbättra 
verksamheternas arbetssituation intensifieras. Med vår budget 
skulle välfärden stärkas och stadsdelsnämnderna skulle få 
långsiktigt stabila budgetramar istället för korta satsningar på 
enskilda projekt. De som arbetar i välfärden ska inte behöva 
oroa sig för nedskärningar, för få kollegor och orimliga 
effektiviseringskrav – särskilt inte i det pressade läge som en 
pandemi innebär. De ska känna att de har förutsättningar för 
att göra sitt jobb på bästa sätt. Välfärdens hjältar ska 
uppvärderas och vi behöver satsa stora resurser för att 
förbättra arbetsvillkoren och arbetsmiljön. Det krävs även 
långsiktiga kompetensutvecklingsmedel med fokus på 
fortbildningsbehovet i förskola, socialtjänst, LSS och 
äldreomsorg.
 
Arbetslösheten är en av de stora utmaningarna framöver, trots 
detta har majoriteten ställt krav på att stadsdelsnämnden ska 
effektivisera sin arbetsmarknadsverksamhet och ambitionen 
för antalet feriejobb höjs inte. Med Vänsterpartiets politik 
hade staden kunnat utöka antalet feriejobb i staden med 1 000 
arbetstillfällen, förstärka jobbtorgen och intensifiera arbetet 
med unga som varken arbetar eller studerar.
 

Sida 10 (36)



Skarpnäcks stadsdelsnämnd Protokoll nr 5/2021

2021-05-27

De som drabbats absolut hårdast av pandemins effekter är de 
kvinnor och barn som redan tidigare levt i utsatthet, inte 
minst de våldsutsatta. Det är därför bra att 
Relationsvåldscentrum Sydost äntligen har kunnat utöka 
bemanningen, något som vi dock gärna hade sett ske 
snabbare.
 
Vi välkomnar anställningen av två fritidslotsar, det är en 
nödvändig insats om än minsta möjliga. Detta behov har 
uppkommit på grund av majoritetens neddragningar inom 
området barn, kultur och fritid och det förebyggande arbetet. 
Det har skapat ett bristande trygghetsfrämjande arbete 
gentemot barn och unga, vi har under hela mandatperioden 
framfört vår kritik mot att stadsdelens tre parklekar inte 
längre bemannas med fritidsledare. Vi har även lyft behovet 
av fältassistenter. Båda dessa insatser hade också varit bättre 
än dessa fritidslotsar med ospecificerad kompetens och 
erfarenhet. Framför allt ser vi att det hade inneburit att vi inte 
hade tappat bort flera år i detta arbete som är ett viktigt 
komplement till det lokala områdesarbetet.

 
Monica Lövström m.fl. (S) lämnar särskilt uttalande enligt följande:
 

Socialdemokraterna noterar att förvaltningen projicerar att 
göra ett överskott på 6,5 miljoner kronor för verksamhetsåret. 
Detta anser vi bör användas för att satsa oss ur den kris som 
coronapandemin på många vis inneburit. Trots regeringens 
ekonomiska satsningar som lyckats rädda många jobb, ser vi 
ändå en stigande arbetslöshet som oroar oss 
Socialdemokrater. Även medborgare i vår stadsdel har 
sannolikt drabbats ekonomiskt av pandemin och enligt 
tertialrapporten har i genomsnitt 445 hushåll per månad fått 
ekonomiskt bistånd för sin försörjning. Därtill konstaterar 
förvaltningen att andelen vuxna med långvarigt ekonomiskt 
bistånd ökar och ligger över målvärdet. Samtidigt konstaterar 
man att efterfrågan på offentligt skyddad anställning (OSA) 
och Stockholmsjobb är hög. Även intresset för feriearbete 
konstateras vara ovanligt stort i år.
 
Vi menar därför att stadsdelen borde satsa det ekonomiska 
överskottet till att utöka de satsningar man redan gör på 
ytterligare sysselsättningsåtgärder, för att minska 
arbetslösheten i stadsdelen, bidra till högre grad av 
självförsörjning och till att unga vuxna får in en fot på 
arbetsmarknaden via feriejobb. Detta är inte minst viktigt mot 
bakgrund av Statistiska centralbyråns (SCB) senaste siffror 
som publicerades för drygt en vecka sedan, som visar att inte 
sedan mätningarna började på 70-talet har fler personer i 
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Sverige levt med låg ekonomisk standard än nu och att över 
hälften av alla utrikes födda barn har låg ekonomisk standard.
 
Med andra ord är det inte läge av den grönblå majoriteten att 
spara för sämre tider. De sämre tiderna är här och nu. Vii 
behöver se realistiskt på den situation vi befinner oss i och 
med alla tillgängliga resurser undvika en långtids- och 
massarbetslöshet som biter sig fast och istället satsa oss ur 
krisen om vi ska få samhället på fötter igen efter pandemin.
 
Socialdemokraterna noterar försämringar eller stagnering på 
förskoleområdet. Exempelvis vad gäller antalet barn per 
grupp som ligger på 16,2 barn till skillnad från i fjol då 
siffran låg på 15,7 barn. Mindre barngrupper är en fråga som 
vi Socialdemokrater drivit länge och vi oroas av att 
utvecklingen går åt fel håll och att det inte verkar finnas en 
ambition eller plan av den grönblå majoriteten för att vända 
utvecklingen. Detta gäller även antalet förskolebarn per 
anställd som ligger på 5,2 jämfört med årsmålet på 4,9. 
Siffran var samma förra året, vilket tyder på att inget gjorts 
sedan dess eller att de satsningar man genomfört varit 
otillräckliga. En annan oroväckande siffra som 
Socialdemokraterna länge drivit är andelen legitimerade 
förskollärare som i år ligger på 37,9%, vilket i princip är 
samma som i fjol (37,8%). Vi menar att möjligheterna till att 
kunna läsa in en utbildning under tiden man arbetar måste 
vara gynnsamma, så att våra barn får en god utbildning redan 
tidigt i livet.
 
Socialdemokraterna förstår om coronapandemin har påverkat 
utvecklingen på förskoleområdet eller om det är så att den 
grönblå budgeten inte räcker till att göra mer än att möjligtvis 
förvalta status quo. Vi Socialdemokrater saknar dock 
ambitioner på området från den grönblå majoriteten som 
syftar till att vända utvecklingen och satsa på mindre 
barngrupper, fler anställda per barn och mer välutbildad 
personal i förskolan. De 6,5 miljoner som förvaltningen 
projiceras ha i överskott skulle exempelvis kunnat satsas här 
för att anställa fler och på så vis minska barngrupperna.
 
Vi välkomnar den satsning som nu görs genom ansökta medel 
för att anställa två fritidslotsar. Deras uppdrag kan 
förhoppningsvis ge en positiv effekt för att hjälpa barn och 
unga som står långt från idrotts- och föreningslivet att få nya 
kontaktytor och aktivera sig. Vi noterar dock en fortsatt 
avsaknad av fritidsledare i våra parklekar samt att vi fortsatt 
är den enda stadsdelen som inte har några uppsökande 
fältassistenter. Detta trots att såväl Stockholmsenkäten som 
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Trygghetsmätningen visar siffror om behovet av flera insatser 
för våra barn och unga.
Det är allvarligt när unga i stadsdelen rapporterar att de 
upplever otrygghet i sitt bostadsområde. Ungefär var femte 
pojke (19 procent) i årskurs två på gymnasiet i Skarpnäck 
uppger att de har blivit rånade under de senaste 12 
månaderna. Det är mest i hela Stockholms stad, och siffran 
bland unga i hela staden är 8 procent. Det enligt 
Stockholmsenkäten, som kartlägger levnadsvanor hos unga.
Skarpnäckslyftet räcker inte till fullt ut. Det krävs att även 
Skarpnäck stadsdel anställer fältassistenter som kan skapa 
goda kontakter med ungdomar i skolan och på deras fritid.
Det uppsökande arbetet som fältassistenter och 
ungdomsjouren gör är viktigt för att stärka tryggheten och 
förebygga missbruk och kriminalitet. Det borde vara en 
självklarhet att alla stadsdelar, även Skarpnäck har ett 
fungerande arbete med fältassistenter som bedriver socialt 
fältförlagt arbete. Vår bild är att detta arbete är otillräckligt 
och ofinansierat idag. Nedskärningarna som den grönblå 
majoriteten har gjort under mandatperioden på det 
uppsökande arbetet för att finansiera skattesänkningar riskerar 
att drabba barn och unga som är i behov av stöd. Vi vill sätta 
stopp för nedskärningarna på det uppsökande arbetet, vi 
prioriterar ett tryggare Stockholm före skattesänkningar.
I redovisningen av brukarundersökning inom äldreomsorgen 
2020 för Skarpnäcks stadsdel gick det att utröna såväl 
positiva som några mindre positiva saker. Det positiva är att 
vår stadsdel ligger över såväl det nationella snittet samt 
Stockholms län och stad i ett antal områden. Det är i sig inte 
förvånande, vi har en genomgående bra och kompetent 
äldreomsorg i vår stadsdel. Men samtidigt finns det områden 
där vår stadsdel ligger under samma snitt för ett antal 
områden och det finns några mindre positiva inslag i 
brukarundersökningen som t.ex. att i snitt 29% av brukarna 
upplever sin hälsa ganska/mycket dålig och att upp mot 
56,5%, mer än varannan svarande, besväras av ensamhet.
 
Vad gäller Hemmet för gamla ser vi gladeligen att 94% av de 
svarande är nöjda med hemtjänsten de får och att 93% anser 
det trivsamt utomhus runt boendet. Däremot är det 
oroväckande att endast 33%, en tredjedel, av de svarande 
anser möjligheten att komma utomhus är bra. Vi konstaterar 
även att nöjdheten med boendet höjts markant sedan driften 
för Hemmet för gamla återtogs i kommunal regi, något som 
glädjer oss och understryker det vi redan nämnt om vår 
kompetenta äldreomsorg i stadsdelen.
 
Likt förvaltningen har vi också noterat att det är lägre 
svarsfrekvens i vår stadsdel än stadens genomsnitt. Det är 
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även en överväldigande majoritet av kvinnor, i genomsnitt 
71,5%, som svarar på undersökningen. Här finns 
förbättringspotential för att generellt sett få fler av våra äldre 
att svara och i synnerhet få fler män att svara på 
undersökningen så att vi får ett så bra underlag som möjligt.
 
Vi noterar i Tertialrapport 1 för 2021 att antal personal en 
hemtjänsttagare med minst två besök om dagen möter under 
en 14-dagarsperiod gått ner under 2020 vilket är ett gott 
tecken. Antalet ligger fortfarande 1,5 över målet om 10 
personer och arbetet med att nå målsättningen måste fortsätta 
då endast en kommunal aktör helt når målsättningen. Då vår 
stadsdel, likt hela staden, har många privata utförare i 
hemtjänsten äger inte förvaltningen frågan helt själv och de 
privata aktörerna måste även de bidra för att målsättningen 
ska nås.
 
Det höga antalet personal som brukare möter i hemtjänsten 
tros vara en av de anledningar som bidragit till spridningen av 
corona bland äldre under pandemin. Även om vår stadsdel är 
en av de som klarat sig lindrigast i staden så är den höga 
personalomsättningen något som måste lösas.
 
Att den kommunala äldreomsorgen snabbt ställde om och 
utökade bemanningen för att möta det ökade behovet under 
pandemin är utmärkt. Lärdomarna från pandemin torde få till 
följd att villkoren för de anställda förbättras, 
grundbemanningen ökar och det införs fasta 
bemanningsenheter för att äldreomsorgen ska vara trygg för 
de äldre och en attraktiv arbetsplats.
 
Arbetet mot osäkra anställningar och okvalificerad personal 
måste öka och resurser höjas så att personalen har möjlighet 
att komplettera saknad kompetens. Det krävs att politiken ger 
förvaltningen förutsättningar och resurser så att den kan 
leverera bästa möjliga äldreomsorg för samtliga äldre i 
Skarpnäcks stadsdel.

Handlingar i ärendet
 SKA 2021/165-1 (Godkänd - R 1) Tertialrapport 1 2021 

Skarpnäcks stadsdelsnämnd
 SKA 2021/165-2 Bilaga 1 Investeringar T1 2021
 SKA 2021/165-3 Bilaga 2 Skarpnäcks stadsdelsnämnds 

handlingsplan mot våldsbejakande extremism - reviderad 
maj 2021

 SKA 2021/165-4 Bilaga 3 Ansökan Delmos T1 2021
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§ 8
Utveckla utemiljö Tidaholmsparken 
Svar på medborgarförslag
SKA 2021/21

Beslut 
1. Förvaltningens förslag till svar på medborgarförslaget godkänns.

Sammanfattning av ärendet 
Vid stadsdelsnämndens sammanträde 2021-03-18 anmäldes ett 
medborgarförslag om att utveckla utemiljön i Tidaholmsparken i 
Hammarbyhöjden. Förvaltningen håller med förslagsställaren om 
att man skulle öka ekosystemtjänsterna i parken genom att plantera 
växter som blommar hela säsongen och som gynnar pollinerare. 
Därför kommer förvaltningen att se över befintliga planteringar 
samt vid behov komplettera med nya under året för att främja 
biologisk mångfald och pollinerare. Förvaltningen anser att de 
öppna ytorna i parken, som bland annat är avsedda för bollek, ska 
bevaras och ser av den anledningen inte att det är möjligt att 
anlägga ängsmark, plantera flera träd eller anordna fler sittplatser. 
Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 
daterat 2021-04-30.
 

Förslag till beslut
Ordförande Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
 

Beslutsgång
Ordförande Ewa Larsson (MP) konstaterar att det finns ett förslag 
till beslut och det är förvaltningens förslag. Ordförande finner att 
stadsdelsnämnden beslutar enligt förslaget.

Handlingar i ärendet
 SKA 2021/21-2 (Godkänd - R 1) Utveckla utemiljön i 

Tidaholmsparken
 470571 Tidaholmsparken

Sida 15 (36)



Skarpnäcks stadsdelsnämnd Protokoll nr 5/2021

2021-05-27

§ 9
Pulkabackar i Kärrtorp, Bagarmossen och Skarpnäck 
Svar på medborgarförslag
SKA 2021/27

Beslut 
1. Förvaltningens förslag till svar på medborgarförslaget godkänns.

Sammanfattning av ärendet 
Vid stadsdelsnämndens sammanträde 2021-03-18 anmäldes ett 
medborgarförslag om pulkabackar i Kärrtorp, Bagarmossen och 
Skarpnäck. Ett antal platser pekas ut som möjliga officiella 
pulkabackar där förvaltningen föreslås höja upp marken, röja 
mindre träd och sly, fylla på med jord och sten med mera. 
Förslagsställaren framhåller vikten av att fattiga barn som inte har 
tillgång till bil eller råd att betala för sportaktiviteter kan åka pulka 
på vintern. Stadsdelsförvaltningen anser inte att det är rimligt att 
genomföra medborgarförslaget men håller med förslagsställaren om 
att alla barn ska ha möjlighet att utöva spontanidrott under vintern. 
På vintern spolas exempelvis flera skridskoisar upp på många 
platser runtom i stadsdelsområdet när väderleken så tillåter och det 
finns föreningar som lånar ut gratis utrustning. 
Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 
daterat 2021-04-22.
 

Förslag till beslut
Ordförande Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
 

Beslutsgång
Ordförande Ewa Larsson (MP) konstaterar att det finns ett förslag 
till beslut och det är förvaltningens förslag. Ordförande finner att 
stadsdelsnämnden beslutar enligt förslaget.
 

Särskilt uttalande
Tina Kratz m.fl. (V) och Monica Lövström m.fl. (S) lämnar särskilt 
uttalande enligt följande:
 

Vänsterpartiet och Socialdemokraterna vill tacka 
medborgarförslagets författare och delar deras uppfattning om 
att det råder viss brist på naturliga, bra och lämpliga 
pulkabackar i vissa delar av stadsdelsområdet. Samtidigt är vi 
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av samma uppfattning som förvaltningen i sakfrågan om att 
det är väldigt dyrt och svårt att anlägga pulkabackar.
 
Vi anser att medborgarförslaget bör skickas vidare till våra 
kollegor i exploateringsnämnden och att det där tas med i 
åtanke när nybyggnation planeras. Det kan vara så att det 
ingår naturliga höjdskillnader i framtida projekt som kan 
tillvaratas för att nyttjas som bl.a. pulkabackar i vintertid.
 
Vi kanske inte enkelt kan anlägga pulkabackar här och nu 
men är vi kreativa så kan vi kanske baka in det i framtida 
projekt för att ge vår stadsdels barn och unga gedigna 
pulkabackar i framtiden.

Handlingar i ärendet
 SKA 2021/27-2 (Godkänd - R 1) Pulkabackar i Kärrtorp, 

Bagarmossen och Skarpnäck
 470575 Pulkabackar
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§ 10
Trygghets- och trivselbelysning vid Skärmarbrink 
Svar på medborgarförslag
SKA 2021/38

Beslut 
1. Förvaltningens förslag till svar på medborgarförslaget godkänns.
2. Medborgarförslaget skickas till trafiknämnden för fortsatt 
hantering.

Sammanfattning av ärendet 
Stadsdelsförvaltningen kommer att lyfta trygghetsfrågorna kring 
Skärmarbrink i sitt samarbete med lokalpolisen samt stadens 
förvaltningar och bolag. Stadsdelsförvaltningen föreslår också att 
medborgarförslaget vidarebefordras till trafikkontoret för fortsatt 
hantering. Trafikkontoret ansvarar för både belysningsfrågor och 
klottersanering. Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett 
tjänsteutlåtande daterat 2021-04-23.
 

Förslag till beslut
Ordförande Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
 

Besultsgång
Ordförande Ewa Larsson (MP) konstaterar att det finns ett förslag 
till beslut och det är förvaltningens förslag. Ordförande finner att 
stadsdelsnämnden beslutar enligt förslaget.

Handlingar i ärendet
 SKA 2021/38-6 (Godkänd - R 1) Trygghets- och 

trivselbelysning vid Skärmarbrink
 470587 Trygghets- och trivselbelysning
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§ 11
Solskydd Magnebergsparken - Dalgärdet 
Svar på medborgarförslag
SKA 2021/71

Beslut 
1. Förvaltningens förslag till svar på medborgarförslaget godkänns.

Sammanfattning av ärendet 
Vid stadsdelsnämndens sammanträde 2021-03-18 anmäldes ett 
medborgarförslag om solskydd i Magnebergsparken/Dalgärdet. 
Parken är välbesökt då många vill bada och använda både lek- och 
grillplats under stora delar av året. Parken kantas av stora lindar 
men är öppen och luftig inuti vilket varma soliga dagar kan 
upplevas som lite problematiskt då det kan vara svårt att hitta 
skugga. Stadsdelsförvaltningen har ansökt om parkinvesteringmedel 
för upprustning av Magnebergsparken/Dalgärdet men projektet 
ryms inte inom nuvarande 3-årsplanering som sträcker sig över 
2022- 2024 men ligger på prioriteringslistan. Stadsdelsförvaltningen 
hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2021-04-23.
 

Förslag till beslut
Ordförande Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
 

Beslutsgång
Ordförande Ewa Larsson (MP) konstaterar att det finns ett förslag 
till beslut och det är förvaltningens förslag. Ordförande finner att 
stadsdelsnämnden beslutar enligt förslaget.

Handlingar i ärendet
 SKA 2021/71-2 (Godkänd - R 1) Solskydd 

Magnebergsparken Dalgärdet
 470596 Magnebergsparken
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§ 12
Skatepark i Bagarmossen 
Svar på medborgarförslag
SKA 2021/110

Beslut 
1. Förvaltningens förslag till svar på medborgarförslaget godkänns.

Sammanfattning av ärendet 
Vid stadsdelsnämndens sammanträde 2021-04-23 anmäldes ett 
medborgarförslag om skate/kickbikepark i Bagarmossen. 
Förslagsställaren föreslår att en skate/kickbikepark anläggs i 
Bagarmossen, gärna i anslutning till en lekplats. Förvaltningen 
konstaterar att skateanläggningar är svårplacerade då verksamheten 
genererar ljud som kan uppfattas som störande framförallt om de 
används sent på kvällen eller natten. Av kostnadsskäl skjuts de ofta 
till större investeringsprojekt såsom ombyggnad av en lekplats eller 
som en del i ett exploateringsprojekt. Stadsdelsförvaltningen har i 
dagsläget inga planer på en skate/kickbikepark i Bagarmossen utan 
hänvisar till den anläggning vi har på Skarpnäcksfältet. 
Stadsdelsförvaltningen har under ärendets beredning varit i kontakt 
med förslagsställaren och tipsat om Skateparken på 
Skarpnäcksfältet. Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett 
tjänsteutlåtande daterat 2021-05-03.
 

Förslag till beslut
Ordförande Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
 

Beslutsgång
Ordförande Ewa Larsson (MP) konstaterar att det finns ett förslag 
till beslut och det är förvaltningens förslag. Ordförande finner att 
stadsdelsnämnden beslutar enligt förslaget.

Handlingar i ärendet
 SKA 2021/110-2 (Godkänd - R 1) Medborgarförslag 

Skatepark i Bagarmossen
 470477 Skatepark i Bagarmossen
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§ 13
Lekvärdesfaktorer som verktyg för förskolegårdar med 
plats för barns lek 
Svar på skrivelse från Tina Kratz m.fl. (V)
SKA 2021/160

Beslut 
1. Förvaltningens tjänsteutlåtande överlämnas som svar på 
skrivelsen.

Sammanfattning av ärendet 
Vid stadsdelsnämndens sammanträde 2021-04-22 anmäldes en 
skrivelse från Tina Kratz m.fl. (V) angående lekvärdesfaktorer som 
verktyg för förskolegårdar med plats för barns lek. Skrivelsen 
överlämnades till förvaltningen för beredning. 
Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 
daterat 2021-04-26.
 

Förslag till beslut
Ordförande Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut. Tina Kratz m.fl. (V) och Monica Lövström m.fl. 
(S) yrkar bifall till Vänsterpartiets och Socialdemokraternas 
gemensamma förslag till beslut.
 

Beslutsgång
Ordförande Ewa Larsson (MP) konstaterar att det finns två förslag 
till beslut och det är förvaltningens förslag och Vänsterpartiets och 
Socialdemokraternas gemensamma förslag. Ordförande ställer 
förslagen mot varandra och finner att stadsdelsnämnden beslutar 
enligt förvaltningens förslag.
 

Reservation
Tina Kratz m.fl. (V) och Monica Lövström m.fl. (S) reserverar sig 
mot beslutet till förmån för sitt eget gemensamma förslag enligt 
följande:
 

Att i enlighet med skrivelsen påbörja arbetet för att ta fram ett 
funktionsprogram som fastställer lekvärdesfaktorer utifrån 
aspekter som omväxlande vegetation, topografi, 
lekutrustning, underlagets kvalitet och närhet till bra 
grönområden
 
Att därutöver anföra
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Det är positivt att vi är eniga med förvaltningen att 
lekvärdesfaktorer är ett bra och viktigt verktyg för att skapa 
goda utemiljöer för förskolans verksamhet. Det är enligt vad 
vi kan utläsa också något man i princip redan använder 
genom de funktionsprogram som Enskede-Årsta-Vantör och 
Skärholmen arbetat fram. Något vi även kan avläsa ur 
remissvaren på vår motion om förskolegårdar där flera av 
stadens förvaltningar stämde in i vår ambition om att skapa en 
för staden gemensam målbild av vilka kvalitetskrav som bör 
ställas på förskolegårdar. Vi är helt överens med 
förvaltningen om att det främst är den tilldelade tomtens 
brister som exempelvis för liten yta som avgör vilka 
möjligheter som finns att skapa en bra utemiljö. Detta är 
också något som vänsterpartiet återkommande lyft i de fall 
där friytan varit allt för snålt tilltagen.
 
Vänsterpartiet anser att förskolegårdarnas storlek och 
utformning är en grundläggande förutsättning för att 
förskolan ska kunna uppfylla sitt pedagogiska uppdrag enligt 
läroplanen. I det arbetet är riktlinjer för lekvärdesfaktorer ett 
värdefullt verktyg som även borde finnas i varje stadsdel i 
funktionsprogram som kan ta hänsyn till de lokala 
förutsättningarna. Med ett 
kommunövergripandestyrdokument skulle en likvärdighet 
kunna säkerställas.
 
Vi anser även att det behövs en plan för kompletteringar är 
nödvändig för att säkra en likvärdig förskolemiljö över hela 
staden. Då kan även aspekter som hur intensiv driften och 
med hur täta intervaller av utemiljön behöver upprustas för att 
klara av det högre slitage som en mindre yta utsätts för. Detta 
kan även vara ett sätt att möta det ökade slitaget på gårdarnas 
som är en följd av den ökade uteverksamheten.

Handlingar i ärendet
 SKA 2021/160-2 (Godkänd - R 1) Lekvärdesfaktorer som 

verktyg för förskolegårdar med plats för barns lek
 SKA 2021/160-1.1 § 27 Skrivelse V.pdf (2/2)

Sida 22 (36)



Skarpnäcks stadsdelsnämnd Protokoll nr 5/2021

2021-05-27

§ 14
Sopsugsanläggningen i Skarpnäck 
Svar på skrivelse från Karin Wallin (SD)
SKA 2021/103

Beslut 
1. Förvaltningens tjänsteutlåtande godkänns som svar på skrivelsen.

Sammanfattning av ärendet 
Vid stadsdelsnämndens sammanträde 2021-03-18 anmäldes en 
skrivelse från Karin Wallin (SD). I skrivelsen ställs frågor om den 
sopsugsanläggning i Skarpnäck som drivs av en samhällighet och 
som sedan en tid tillbaka är ur funktion. Den aktuella 
sopsugsanläggningen är privat och det är Sopsam som har det 
yttersta ansvaret för sopsugsanläggningen. Stadsdelsnämnden har 
inget uppdrag att arbeta med hushållsavfallshantering, förvaltningen 
ser dock positivt på sopsugssystem då dessa bidrar till minskad 
trafik/transporter, tryggare gatumiljö och minskat buller. Enligt 
information som förvaltningen har fått från SVOA så är frågan om 
övertagande av befintliga sopsugsanläggningar runtom i staden 
under utredning. Målet är att kunna erbjuda de samfälligheter som 
vill en möjlighet att gå över till kommunalt huvudmannaskap. 
Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 
daterat 2021-04-26.
 

Förslag till beslut
Ordförande Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut. Tina Kratz m.fl. (V) och Monica Lövström m.fl. 
(S) yrkar bifall till Vänsterpartiets och Socialdemokraternas 
gemensamma förslag till beslut.
 

Beslutsgång
Ordförande Ewa Larsson (MP) konstaterar att det finns två förslag 
till beslut och det är förvaltningens förslag och Vänsterpartiets och 
Socialdemokraternas gemensamma förslag. Ordförande ställer 
förslagen mot varandra och finner att stadsdelsnämnden beslutar 
enligt förvaltningens förslag.
 

Reservation
Tina Kratz m.fl. (V) och Monica Lövström m.fl. (S) reserverar sig 
mot beslutet till förmån för sitt eget gemensamma förslag enligt 
följande:
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Att förvaltningen tar kontakt med Stockholmshem för att få 
deras bild av situationen alternativt skickar ärendet vidare till 
dess styrelse.
 
Att därutöver anföra
 
Det är sant att det i nu-läget främst är samfällighetens ansvar 
att ansvara för att sopsugsanläggningen åter ska kunna tas i 
bruk. Men staden har ett ansvar delvis genom att 
bostadsbolaget Stockholmshem är delägare i anläggningen 
och genom att en viss del av marken ägs av staden. Vi anser 
att det därför varit värdefullt att förvaltningen kontaktat 
Stockholmshem för att ta reda på deras inställning och planer 
för att en lösning ska komma till stånd.
 
Det de boende på Skarpnäcksfältet framför allt önskar är att 
denna orimliga situation löses och det så snart som möjligt. 
Och i väntan på denna lösning vill man ha information om 
vad som sker, hittills har det sköts under all kritik av de 
berörda parterna.

Handlingar i ärendet
 SKA 2021/103-3 (Godkänd - R 1) Sopsugsanläggningen i 

Skarpnäck
 SKA 2021/103-2.1 § 25 Skrivelse SD.docx (2/2)
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§ 15
Boende på (o)lika villkor – merkostnader i bostad med 
särskild service för vuxna enligt LSS (SOU 2021:14) 
Svar på remiss från kommunstyrelsen (KS 2021/553)
SKA 2021/159

Beslut 
1. Förvaltningens tjänsteutlåtande överlämnas som svar på 
remissen.
2. Ärendet justeras omedelbart.

Sammanfattning av ärendet 
Nämnden har fått betänkandet Boende på (o)lika villkor –
merkostnader i bostad med särskild service för vuxna enligt LSS 
(SOU 2021:14) på remiss. Utredningens uppdrag var att se över 
reglerna och klargöra rättsläget för boende med särskild service 
enligt lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS), 
i syfte att den enskilde inte ska drabbas av merkostnader för sitt 
boende på grund av sin funktionsnedsättning. Utredningen föreslår 
en schabloniserad ersättning med utgångspunkt från 
merkostnaderna för de nyttigheter som påverkar bruksvärdet vid 
hyressättningen. Utredningen föreslår även en särskild satsning på 
investeringsstöd för att öka byggandet av bostäder med särskild 
service enligt LSS samt att bostadstilläggets storlek i högre grad ska 
anpassas till de faktiska hyrorna för dem som bor i en sådan bostad.
Förvaltningen ser positivt på utredningens förslag, då det bör leda 
till ökad likställighet för personer i målgruppen, oavsett var i landet 
de bor. Förvaltningen ser inte att förslaget innebär några direkta 
kostnadsökningar för staden, men eventuella kostnadsförskjutningar 
mellan stat och kommun som uppstår på sikt är svåra att bedöma i 
nuläget. Förvaltningen ser också positivt på förslaget att införa ett 
särskilt investeringsstöd för att öka byggandet av bostäder med 
särskild service enligt LSS. Stadsdelsförvaltningen hade redovisat 
ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2021-04-29.
 

Förslag till beslut
Ordförande Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
 

Besultsgång
Ordförande Ewa Larsson (MP) konstaterar att det finns ett förslag 
till beslut och det är förvaltningens förslag. Ordförande finner att 
stadsdelsnämnden beslutar enligt förslaget.

Sida 25 (36)



Skarpnäcks stadsdelsnämnd Protokoll nr 5/2021

2021-05-27

 

Särskilt uttalande
Tina Kratz m.fl. (V) och Monica Lövström m.fl. (S) lämnar särskilt 
uttalande enligt följande:
 

Vi välkomnar utredningen och flera av förslagen. Det är på 
tiden att samhället tar sig an de merkostnader för boende som 
personer med funktionsnedsättning har bara på grund av de 
har en funktionsnedsättning. Att hyreskostnader för bostäder 
varierar utifrån bland annat läge är förståeligt. Däremot är det 
ett stort problem att vissa bostäder som servicebostad enligt 
LSS har väldigt höga hyror på grund av faktorer som 
gemensamhetsytor och personalutrymmen.
Faktorer som inte har något att göra med själva bostaden. Det 
är orättvist att människor ska drabbas av merkostnader för sitt 
hem, särskilt eftersom många av de boende på särskilda 
bostäder har begränsad ekonomi.
 
Hur vida Försäkringskassan ska betala samma ersättning till 
alla eller om ersättningarna ska baseras på varje enskild 
person är myndigheten bättre lämpad på att svara. Det 
centrala för oss är att orättvisan med merkostnader upphör, att 
den enskilde betalar endast hyreskostnaden för bostaden och 
att fler bostäder med lägre hyror byggs.
 
Därför är förslaget om investeringsstöd för byggande av LSS-
bostäder välkommet. Dels är det bra att den enskildes hyra 
ligger på en rimlig kostnad och dels är det bra för att möta 
bristen på bostäder med särskild service enligt LSS och SoL. 
Stockholm har tampats med bristen i många år och fler 
bostäder måste tillkomma till år 2030 för att möta behoven. 
Bristen på lämpliga boenden gör att staden tvingas köpa 
platser utanför stadens regi och utanför Lagen om valfrihet 
(LOV). Det är negativt för stockholmare som kan tvingas 
lämna staden där de växt upp och för stadens ekonomi. Vår 
bestämda uppfattning är att ingen ska tvingas flytta från sin 
hemstad bara för att kommunen inte har förmått att bygga 
tillräckliga många bostäder.

Handlingar i ärendet
 SKA 2021/159-2 (Godkänd - R 1) Boende på (o)lika villkor 

- merkostnader i bostad med särskild service för vuxna enligt 
LSS

 SKA 2021/159-1 Remiss Betänkandet Boende på (o)lika 
villkor - merkostnader i bostad med särskild service för 
vuxna enligt 
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 SKA 2021/159-1.1 Betänkandet Boende på (o)lika villkor - 
merkostnader i bostad med särskild service för vuxna enligt 
LSS, (SOU 2021:14)
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§ 16
Skrivelser från nämndens råd enligt lista 

Beslut 
1. Stadsdelsnämnden lägger pensionärsrådets protokoll från 2021-
05-20 till handlingarna.
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§ 17
Inkomna och utgående skrivelser från medborgare, 
remisser m.m. enligt lista 
SKA 2021/13

Beslut 
1. Stadsdelsnämnden uppdrar åt förvaltningen att vidta de åtgärder 
som kan föranledas av de inkomna skrivelserna, remisserna m.m.

Handlingar i ärendet
 SKA 2021/13-8.1 2021-05-27.pdf (2/2)
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§ 18
Inkomna medborgarförslag enligt lista 

Beslut 
1. Stadsdelsnämnden överlämnar medborgarförslag med följande 
diarienummer till förvaltningen för handläggning:
 
SKA 2021/149
SKA 2021/150
SKA 2021/154
SKA 2021/168
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§ 19
Anmälan av delegationsbeslut avseende allmänna 
ärenden enligt lista 

Beslut 
1. Stadsdelsnämnden lägger anmälan av delegationsbeslut med 
följande diarienummer till handlingarna:
 
SKA 2021/100
SKA 2021/15
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§ 20
Anmälan av protokoll och minnesanteckningar enligt 
lista 

Beslut 
1. Stadsdelsnämnden lägger förvaltningsgruppens protokoll från 
2021-05-20 till handlingarna.
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§ 21
Inkomna skrivelser från nämndens ledamöter 

Beslut 
1. Stadsdelsnämnden överlämnar två skrivelser från Tina Kratz 
m.fl. (V) och Monica Lövström m.fl. (S) om våld i nära relationer 
samt om en kollosatsning för fler barn och unga till förvaltningen 
för handläggning.
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